VIII

Hic de simplicitate. **Et creaturarum natura celestiū mori potuit. quia peccare potuit. Nam et angelī peccauerunt: et demones facti sunt quorum est dyabolus princeps: et qui non peccauerunt peccare potuerunt. et cuiuscunque rationali creature prestatur ut peccare non possit: non est hoc nature proprie: sed de gratia. Et ideo solus deus (ut ait apostolus) habet immortalitatem. qui non cuiusque gratia: sed natura sua. nec potuit nec potest aliqua conuersione mutari. nec potuit nec poterit aliqua mutatione peccare Proinde ut ait Augustinus. in. i. li. de trinitate. Substantia dei sine ulla commutatione mutabilia facientem: et sine ulla suo temporali motu temporalia creantem intueri et nosse. licet sit difficile oportet. Vere ergo ac proprie immutabilis est sola diuinitatis essentia: que sine sui mutatione cunctas prodidit naturas.**

Hic de simplicitate.

Eadēque sola proprie

ac vere simplex est. ubi nec partiū nec accidentium: nec quarūlibet formarum vlla est diuersitas sive variatio vel multitudo. Ut autem scias quomodo simplex sit illa substantia: te docet Augustinus. in. vii. li. de trinitate. Anima adhuc primo: quare omnis creatura sit multiplex: et nullo modo vere simplex: et primum de corporali postea de spirituali creatura. Corporalis utique creatura ex partibus constat. ita ut sit ibi alia pars minor: alia maior. et maius sit totū quodque liber pars. et in unoquoque corpore aliud est magnitudo: aliud color: aliud est figura. Potest enim et minuta magnitudine manere: et eidem color: et eadem figura. et colore mutantur manere eadem figura: et eadem magnitudo. Ac per hoc multiplex esse conciūt natura corporis. simplex autem nullo modo.

Hic de spirituali creatura ostendit quod sit multiplex et non simplex.

Hic de corporali creatura ostendit quod sit simplex.

Creatura quoque

Augusti spūalis ut est aia: in compatiōe quidē corporis est simplex. sine compatiōe vero corporis est multiplex et non simplex. Que ideo simplex dicitur respectu corporis. quia mole non diffundit per spacium loci: sed in unoquoque corpe et in tota aia est. et in quilibet eius per tota est. Et id cum sit aliqd in quaquis exigua particula corporis quod sentiat aia. quis non fiat in toto corperilla aut tota sentit. quia totam non latet. Sed tamen nec in ipsa aia vere simplicitas est.

Cum enim aliud sit artificiosum esse. aliud in eterne. aliud acutum. aliud memor. aliud cupiditas. aliud timor. aliud letitia. aliud tristitia. possuntque hec et alia huius innumerabilia in anime inueniri natura. et alia sine aliis. et alia magis. alia minus. Manifestum est non simpliciter multipliciter esse naturam. Nihil enim simplex mutabile est. ois autem creatura mutabilis est. nulla ergo creature vere simplex est. Deus vero et si multiplex dicatur. vere tamen et summe simplex est. Deum magnus bonus. sapientia. beatus. verus. et quodcumque aliud non in dignitate dici videtur. sed eadem magnitudo eius est que sapientia. Non enim mole magna est. sed virtute. et eadem bonitas quam sapientia et magnitudo et veritas. et non est ibi aliud ipsum beatum esse et aliud magnum. aliud sapientem. aut verum aut bonum: esse aut omnino esse.

Qualiter deus cum sit simplex multiplex tamen dicatur.

Hic diligenter notadum est cum dicat Aug. solum deum vere simpliciter esse. cur dicat eumdem multipliciter dici? Sed hoc non propter diversitatem accidentium vel partium dicitur: sed propter diversitatem ac multitudinem nominum: que de deo dicuntur. quod licet multipliciter sint. unum tamen significant. scilicet divinam naturam. Hec enim non ita accipiuntur cum de illa incommunicabili eterna quoque substantia incommunicabilitate simpliciori quam est humana animus dicuntur. quemadmodum cum de creaturis dicuntur. Unde Aug. in. vii. libro de trini. Deo inquit est hoc esse quod est formaliter: vel sapientem esse: vel iustum esse: et si quod de illa simplici multiplicitate vel multiplici simplicitate dixeris. quo substantia eius significetur. Homo autem ait non est hoc esse quod est formale esse. aut prudentia. aut iustum. Potest enim esse animus: et nullus istarum habere virtutem.

Tanta est dei simplicitas quam nulli predicamentorum substantia subiectur.

Quod autem in natura divina nulla sit accidentium diversitas. nulla quoque penitus mutabilitas: sed perfecta simplicitas ostendit Aug. in. v. li. de trini. di. Intelligamus deum quantum possumus: sine qualitate bonum. sine operatione magnum. sine individualitate creatorum. sine situ praestantem. sine habitu omnia pertinente. sine loco ubique totum sine tempore sempiternum. sine ulla sui mutatione mutabilia faciente. nisi sicut patientem. Quis-

Quod deus simplex.

Augusti.

Augusti.

quis deum ita cogitat. et si non potest oīno innire quod sit. pie tamen caueat quod potest aliquid de illo sentire quod non sit. Ecce si subtiliter intendas: ex his atque predictis aperte illa predicatione artis dialetice de natura minime conuenire quod nullis est subiecta accidentibus. Quod deus non proprius sed abusivus dicitur substantia.

Unde nec proprius

dicatur subiecta ut Aug. ostendit in lib. vii. de trini. Sicut ab eo quod est esse appellatur essentia. ita ab eo quod est substantia etiam dicimus. si tamen de genere est ut deus dicatur substantia. Hoc enim de his rebus recte intelligitur: in quibus substantiis sunt ea quod in aliis subiecto esse dicuntur. sic in corpore color: aut forma. Corpus enim substantiat. et id subiecta est. Res vero mutabiles neque simplices proprie dicuntur subiecta. Deo autem substantiat ut subiecta proprius dicitur possit. inest in eo aliquid tantum in subiecto. et non est simplex. Neque ait est dicere: ut substantia deus: et substantia bonitatis sue. atque illa bonitas non est substantia sit: vel potius essentia. Neque ipse deus sit bonitas sua. sed in illo sit tantum in subiecto. Unde manifestum est cum abutitur substantiam vocari. ut nomine visitatio intelligatur essentia. quod vere ac proprie dicitur: ita ut fortasse solum deum dicatur oporetur essentiam. Est enim vere solus: quia incommunicabilis est.

Quod non est aliquid in deo quod non sit deus.

Huius autem essen

tiae simplicitas ac sinceritas taliter est quam non est in ea aliquid quod non sit ipsa. sed idem est homo et quod habet. An Hilarius in. vii. lib. de trini. ait. Non ex compositis deus: sed vita est substantia neque quod vitus est ex infinitis contingit. neque quod lux est ex obscuris coaptata. neque quod spiritus est ex disparibus formaliter est: totum quod in eo est unus est. Idem in. viii. li. de trini. Non humano modo ex compositis deus est: ut in eo aliud sit quod ab eo habet. et aliud sit ipse quod habeat. sed totum vita est. natura. scilicet perfecta et infinita. et non ex disparibus constituta. sed vivens per totum ipsum. De hoc eodem Boetius in primo libro de trini. ait. Quo circa hoc vere unius est in quo nullus numerus. nullum in eo aliud propter id quod in eo est. neque enim subiectum fieri potest. Aug. quoque in lib. de fide ad petrum dicit. In dei substantia non est aliiquid quod non sit substantia: quod si aliud sit ibi substantia

Augusti.

Idem.

Boetius.

Augusti.

DI.

IX

aliud qd accidit substātie. Sz qd ibi itcl
ligi potest substātie est. Verū hec dici pos-
sunt facile et credi. videri autē nisi puro cor-
de omnino non possunt. Item Ang. i. xv.
li. de tri. Sich abet in natura viiiiusculoqz
trīū: qd habet hoc sit qd hz. sicut immu-

Isidorus. aliud simplex qd iba. Unde Isidorus ait
Deus simplex dicit: siue nō amittēdo qd
habet. seu nō aliud hz qd nō est ipse. et aliud
qd in ipso est. Et cum tāte simplicitatis at-
qz sinceritatis sit natura diuina. est m̄ in ea
trinitas psonar. Unū Augu. in li. xj. de ci.
ait. Non ppter hoc naturam summi boni
simplicem dicimus. qz est pater in ea sol:
aut filius in ea solus. aut spūsanctus in ea
solus. i. qz ē sola ista nominū trinitas: siue
suba psonarm: sicut Sabelliani putauerūt
Sz ideo simplex dicit qz est hoc quod ha-
bet: excepto qz relative queqz psona ad al-
teram dicit: nec est ipa. Nam vtqz p̄ ha-
bet filiū: ad quem relative dicit. nec tamē
ipse est filius. et fili⁹ hz p̄rem. nec m̄ ipse est
pater. In quo xo ad semetipm dicitur: nō
ad alterū hoc est quod habet: sic ad seipm
dicitur. viuus habendo vitā. et eadem vi-
ta est ipse. Id op̄ hz. vtqz natura hec dicit
simplex qd nō sit aliud hns. et aliud id qd
habet: sicut in ceteris reb⁹ est. Nō enī hns
liquorē: liquorē est. nec corp⁹ color: nec aia
est sapia. Ecce quā est idēptitas. q̄ta est
vniitas. immutabilitas. simplicitas. puri-
tas diuine substātie: iuxta infirmitatis no-
stre valitudinem assignauimus.

Ista est distincō octaua hui⁹ pri-
mitib⁹. In qua ostendo quid tenend⁹ sit de veritate
siḡntis: agit de natura coetarap actū generatiōis
Et q̄tū hoc p̄cēnī materia p̄ntis distincōis: nū di-
uiditur in tres pres. In prima ostendit diuine essen-
tiae veritatē. In secunda eius naturae immutabilita-
tem. In tercia eius simplicitatem. Prīmū facit a p̄n-
cipio distinctionis vsc⁹ ibi. Dei etiam solius essentia
Secundū ab inde vsc⁹ ibi. Eademqz sola. p̄prie sim-
plex est. Tertium ab inde vsc⁹ ad finem distinctionis
Et hec est sententia magistri in generali. In spāli xo
sententia in hac distinctione summarie p̄tinet in trib⁹
ppositionib⁹: quaz p̄ma est hec. Dūrārat deus pro-
prie hz essentie veritatē sine aliqu⁹ nō actualitatē
admixtione. Et pba sic. Illud habet p̄prie essen-
tiae veritatem sine aliquis nō actualitatē admixtio-
ne. cuius esse regum est sp̄ esse. i. eternaliter. et qd
est sine p̄teritione et futurione. sed solus deus est
hm̄di. Igit̄ ipse solus hz essentie veritatē sine aliqu⁹
nō actualitatē admixtione. Tener consequentia. et
major. s̄ minorē. p̄bat m̄gr in li. a p̄ hoc qz essentia a
xo essendi nomen. p̄prium hz. Essentia enim deri-
uatur a xo. sum es et. Et confirmat p̄ hoc qd esse
diuīnū nō novit p̄teritū neqz futurū. Sc̄da proposi-
tio est hec. Solus deus hz eterne p̄manētē stabilita-
tem absqz cuiusvis mutabilitatis variatōe. Et pba
tur sic. Illud x̄ualiter hz eterne p̄manētē stabilita-

tem qd est ipm suū esse: et qd impossibile est alit̄ ipm
disponit̄ est: qd̄ etiā dispositiōe. sed solus deus
est hm̄di. ergo p̄positio vera. Argumentum appa-
ret bonū. et maior: vera. Et circa minoris p̄bationē
p̄cedit m̄gr intextu sic. Et p̄ponit p̄mo de esse om-
nino esse immutabile. qd p̄ba p̄mo p̄ hoc qz diuīnū
esse est verissimū. qd nō esset si posset mutari. Secan-
do p̄ hoc qz in deo nō sunt accidētia p̄ q̄mutatio i re-
bus p̄tingit. Tertio p̄ compatiōem dei ad creatu-
ras. Nam ois creature mutatio fit vel p̄ loca vel per
tpa. vel p̄ affectionēs. sed neutrū isto:ū modorum ca-
dit in deo. ut p̄t p̄ diuersas sanctoū autoritates in
textu. igit̄ suū esse est oīno immutabile. Tertia pro-
positio est. Qd deus hz simplicitate essentie sine cui-
usqz multiplicitatē cōpositione. Et probatur sic.
Illud hz essentie simplicitatē sine cuiusqz multiplicati-
tē cōpositiōe: qd nō solū corporū vel spiritū aut
p̄dicamentorum multiplicitatē nō subiecte. sed etiam
met est qd ē in eo est: seu ē in eo esse dicit. sed deus est
hm̄di. Igit̄ ipse hz simplicitatē sine cuiusqz multiplicita-
tē cōpositiōe. Argumentum p̄t̄ et maior. Et minorē
exequēs m̄gr in li. a proponit: qz diuina essentia vere
et p̄pe simplex est. eo qz ē in deo nulla est diuersitas p̄
tium accidentiū formarū. Sc̄da p̄bat idē p̄ compa-
tionem ipm ad multiplicitatē creature spūalis. in
q̄licet non sit diuersitas p̄tium sicut in creatura cor-
porali. p̄pē et̄ simplicitatē: cū tota sit ubiqz sit: sic
aia rōnalis d̄ esse tota ē tota corpe. et tota in q̄libet
et̄ p̄te. et̄ m̄ in ea diuersitas accidentiū. sic m̄gr de-
clarat p̄ exēplū de diuersis aic affectiōibus. Postea
oīdit qz hm̄di simplicitati nō repugnat multiplicitas
noīm qz de ipo dīcunt: eo qz oīa vñ significant. Et
nulla accidētia sunt in ipo oīdit: discurrendo p̄ singu-
la p̄dicamenta accidētia. Et etiā qz substātie ipo p̄te d̄
de oīo oīdit. qz accidēti substātē ipa suba. Et addit
qz ipa dei simplicitas psonar plūtatem nō excludit.
Et qz nō sit aliqd in deo qd nō sit deus. igit̄ et̄.

De distinctione triū personarū.

Wnc ad distī

n actionē triū psonar p̄cedamus

Teneam⁹ ḡ vt docet Aug. in li.
de fide ad petrū. p̄rem et̄ filiū et̄ spūsanctū
vnū esse dēū naturalit. nec m̄ in ipm patrem
esse qui filius est. nec filiū esse ipm qui p̄ter
est. nec spūsanctum esse ipm qui p̄ter est
aut filius. Una enī est essentia p̄ris et̄ filiū et̄
spūsancti. In q̄ non est aliud p̄ aliud fili⁹
aliud spūsanctus. q̄uis psonalit̄ alius sit
p̄ter. alius filius. alius spūsanctus.

Hic de eternitate filij cū p̄te.

Genitus est enī a

patre filius et̄ ideo alius. nec tamē ante fuit
p̄ q̄ fili⁹. Coeterne enī sunt sibi tres psonae

Ergumentatio arrianorum.

Sz contra hoc in-
quit hereticus. vt refert Amb. in. s. lib. de
trini. Omne qd natum est p̄cipium hz. et̄
ideo quia filius natus est: p̄cipiū habz et̄
esse cepit. qd hereticorū ore sic dictum est.

DI. IX

Augusti.

LI.

Nam ipse Arrius (ut meminit Aug. i. vj.
li. de tri.) **dixisse ferit.** Si filius est: natus est
si natus est: erat quoniam non erat filius.
Ad ea quae **de custodiis catholicae** **et**

Responso Augustini catholica. d

Augusti. **Qui hoc dicit non**
itelligit etiam natum esse deo: sempiternumque
esse vestit coeternus pri filius. sicut splendorque
gignitur ab igne atque diffunditur: coevis est il-
li: et esset coeternus si ignis esset eternus.
Oppositio Aug. contra hereticum e
Itez. Bi dei filius
inquit Augusti. virtus et sapientia dei est
nec unigenitus fuit deus sine virtute et sapientia
coeternus est deo patri filius. Dicit autem
apostolus christus esse dei virtutem et dei
sapientiam. Aut ergo non fuit quando non
fuit filius. aut aliquando deus non habu-
it virtutem et sapientiam. quod dementis
est dicere. Constat enim quia semper ha-
buit sapientiam. sed ergo habuit filium.
Bespolio Ambro ad idem auto-
ritate fulta. f

Ambrosi. **Eidem quoqz Ar-**
rianice questioni Ambro. in hunc moduz
respondeat. Ego inquā filium esse natū cō-
fiteor. quod reliquum est impietatis: hor
resco. Scriptum est em̄ in veteri testamē-
to. vt vel ynum e pluribus dicam. Ante
me non fuit aliis deus: et post me nō erit.
Quis ergo hoc dicit: pater an filius? Si fi-
lius ante me inquit nō fuit aliis deus. Si
pater: post me inquit non erit. hic priorēz:
et ille posteriorem non habet. Inuicem em̄
in se: et pater in filio: et filius in patre cognō-
scitur. Cum em̄ patrem dixeris: cuius etiā
filium designasti. quia nemo ipē pater est
sibi. Cum filium nominas: etiam patrē fa-
teris. quia nemo ipē sibi fili⁹ est. Itaqz nec
filius sine patre. nec pater potest esse sine fi-
lio. Semp ergo pater: semp et filius.
Inuictio Ambrosij contra here-
ticum. G

Item dic inquam
mihi heretice. Fuit ne quādō omnipotēs
deus pater non erat: et deus erat: Nam si
pater esse cepit: deus ergo p̄mo erat: et po-
stea pater factus est. Quomō ergo immu-
tabilis deus est: Si enī ante deus: postea
pater fuit: utrigā generatiois accessiōe mu-

¶ sed auerat deus hanc amentiam :
abile est quomodo filius sit
habeat patrem priorem, sicut
is generationis inintelligi-
ineffabilis. **b**

S3 queris a me in

quit. Bimbro. quō si filius sit: nō pōrem ha-
beat patrem? Quero itē abs te quando vt
quonō filium putes esse generatuz? Quid
bi em impossibile est generationis scire se-
cretum. Nō sens deficit. vox silet: non mea
tantū: sed et angelorum: supra potestates.
et supra angelos. et supra cherubin: et supra
seraphin: et supra omnem sensum est. quia
scriptū est. Pax xpī supra omnem sensum
est. Et si pax xpī supra omnem sensum est
quō nō est supra omnē sensum tanta gene-
ratio? Tu ergo ori manum admoue: scru-
tarī nouilicet supna mysteria. Licet scire q̄
natus sit: nō licet discutere quō natus sit.
Illō mihi negare nō licet. hoc q̄rere met̄
est. Inessibilis enī est illa generatio. Un-
Ela. Generationē eius q̄s enarrabit?
Quidam presumunt discutere ge-
nerationis seriem,
i

Quidam tamē de
ingenio suo p̄sumentes dicūt illam genera-
tionē posse intelligi & alia h̄mōi. Inheren-
tes illi autoritati. Hiero. sup Ecclesiasten.
In sacris scripturis q̄s sepissime nō p̄im-
possibili: s. p̄ difficili ponit: vt ibi. Genera-
tionē eius q̄s enarrabit: Sed hoc nō dixit
Hiero. ideo q̄ generatio filij eterna plene i-
telligi vel explicari posuit a quoq̄ morta-
lum: sed q̄ de ea aliqd intelligi vt dicio
test. **Quidam** tamē hoc accipiūt dictū de
temporali christi generatione.

Utrū debeat dici semper gignit.
vel semper genitus est filius.

Hic q̄ri potest cum
generatio filij a patre: nec p̄ncipiu habeat
nec finem: q̄r eterna est. vtrū debeat dici: si
lius sp̄ gignit: vel sp̄ genitus est. vel semp
gignet? Deß Grego. sup̄ Job ait. Dñs
deus iesus in eo q̄ x̄tus z sapia dei est: de
p̄e an̄ tpa natus est. vel poti? q̄r nec cepit
nasci: nec desijt. dicam? verius sp̄ nat?. nō
aut̄ possim? dicere sp̄ nascit: ne impfctr?
esse videat. At xo vi etern? designari va!
leat z pfectus z sp̄ dicamus z natus. qua-

DI.

tenus et natus ad pfectiōnē ptineat. et qd ad eternitātē. qdūis qd hoc pfectum dicimus. multū ab illius veritatis exp̄ssio ne deuīamus. qd quod factum nō est: non potest dici ppter perfectum. sed balbutiēdo vt possūmus excelsa dei resonem⁹. Et dominus nostre infirmitatis verbis cōdescendens. Estote inquit perfecti sicut et p̄ vester celestis perfectus est. Super illū locum etiā psal. Ego hodie genui te. Et hac generatione filij ita loquitur Aug. Quāq per hoc qd dicit hodie possit etiā intelligi dies ille quo christus b̄m hominē natus est. tamen quia hodie p̄sentiam significat atq; in eternitate. neq; p̄teritum quicq; est quasi esse disierit: nec futurum quasi non dum sit: s̄ presens tm̄. quia quicquid eternū est semper est. diuinū tm̄ accipitur de sempiterna generatiōne sapientie dei. Ecce his verbis ostendit Aug. qd generatio filij s̄ ē. nec p̄terit nec futura est. qd etiā ē Ideo dixi genui. nō nouū putaretur. s. ne videre incepisse hodie dixit. ne preterita generatio videretur. Ex his ergo verbis prophete: vt ait Iohannes Chrys. nihil aliud manifestatur: nisi quia ex ipsa essentia patris: semper genitus est filius. Origenes videtur dicere contrarium. ait enim qd semper generatur filius a patre.

Origenes vero su-

Aug. in lib. lxxvii. qdūo: despato dū serens: ait. Melior est sp̄ nascitur. qd qd nascit: non dū est natus: et nūq; natus: aut nat⁹ erit. s̄ sp̄ nascitur. Aliud em̄ est nasci: aliud natus esse. ac p̄ hoc nūq; filius est: nūq; natus est. filius aut est: qd natus ē: et sp̄ filius Semper igit natus est.

Exponit premissa verba Gregorij ne putetur inter doctores esse contrarietas.

m
Sed ne tanti autores sibi tradicere in retanta videant: illa p̄ba Greg. benigne interpretetur Dñs in qd ielus an tpa nār⁹ est de p̄re. vel poti⁹ qd

IX

nec cept nasci nec desit: dicamus verius sp̄natus. Sed quō verius dicit B. sc̄ qd filius sp̄ natus est qd illud. s. qd de patre an tpa natus est. Illud em̄ sincera et catholica fides tenet ac p̄dicat: vt istud. Quare qd hic soluit. ait dicamus verius. cum vtrūq; parit sit verum: nisi qd volebat intelligi b̄ ad maiorem evidentiā et expressionē veritatis dicit qd illud. His etenim verbis omnis calumniandi versutia hereticis obstruit aditus quibus christi b̄m deitatem generatio sine initio et sine fine esse ac perfecta monstrat. Non autē adeo apte manifestatur veritas cum dicitur: filius ante tempora genit⁹ est de patre: vel filius semp̄ nascitur de patre. Et ideo dicit Gregorius qd nō possūmus dicere semp̄ nascitur. Non in qd ita conuenienter: non ita congrue ad explanationē veritatis. Potest tamen dici si sane intellegatur: semp̄ em̄ nascitur filius de patre. vt ait Origenes. nō qd quotidie iteret illa generatio: sed quia semper est. semp̄ ergo nascitur. id est natuitas eius sempiterna est.

Qd filius semper generatur confirmatur ex dictis Hilarij.

Hilari⁹ quoq; dicit

cit filium nasci ex parte in li. vii. de trinitate verbis. Aliens deus et nature eterne viuentis potestas est. et qd cū sacramento scientie sue ex eo nascit: nō potuit aliud eē qd viuens. Nam cum ait. Sicut misit me viuēs pater: et ego viuo ppter patrem: docuit vitā in se p̄ viuentē patrē inesse. Ecce hic habes qd filius nascit ex patre. Itē in eodem. Cum dicit christus. Sicut p̄ habet vitam in se: sic et filio dedit vitam habere in semetip̄o. omnia viua sua ex viuente testatus est. Qd autem ex viuō viuū natum est: habet natuitatis pfectum sine nouitatem. Non enim nouum est quod ex viuō generat in viuū. qd nec ex nihilo est. et vita que natuitatem sumit ex vita: necesse est qd nature viuitate et pfecte natuitatis sacramentū. vt et in viuente viuat. et in se habeat vitā viuēt. Ecce et hic habes qd generat ex viuō viuēs filius Item in eodem Attende to In deo totum qd est viuēt. deus enim vita ī quod in codem est. et ex vita nō pot quicq; esse nisi viugum. neq; ex derivatione: sed ex virtute natuitatis est. Ac si dū totū qd est viuēt: et dum totū qd ex eo nascit virtus est. habet natuitatem filii: nō demutationē. Et hic dicit qd nascit. Item in. vii. li. de tri. Denat pa

LI.

ter filio tantū esse q̄dū est ip̄e. cui innasci
bilitatis esse imaginē sacramēto natiuita-
tis impartit. quem ex se in sua forma gene-
rat. Hic dicit quia generat pater filiū.
Breuiter docet quid de hoc cōce-
dendum sit.

Dicam' ergo filiū

natum de patre ante tempora: & semper na-
sci de patre. sed congruentius semp natū.
& tundē fateamur ab eterno esse & patri co-
eternuz. id est auctori pater em̄ generatōe
auctor filiū est. vt in sequenti ostendef. Ut
ergo pater est eternus: ita & filius eternus
est. sed pater sine auctore. filius & no. qz
pater innascibilis: filius natus. Et vt ait
Hylarius in. xij. li. de tri. aliud est sine au-
ctore semp esse eternū aliud patri. id est au-
ctori esse coeternū. Ubi autē pater auctor ē
ibi & natiuitas est. qz sicut natiuitas ab au-
ctori est. ita & ab eterno auctore eterna est
natiuitas. Omne autē quod semp est: etiaz
eternū est. sed tñ no omne qd eternum est:
etiaz innatū est. quia quod ab eterno nascit
habet eternum esse quod natū est. Quod
autē natū est. id cū eternitate non natū
est. qd & no ex eterno natū est: id si no eternū
natū est. iā no erit & pater auctor etern? Si
qd ḡ ei qui ab eterno patre natū est ex eten-
tate defuerit. idipm no est auctori ambi-
guum defuisse. Quia si gignenti est infinitū /
tum gignere. & nasci etiam infinitū na-
sci est. Mediū em qd int̄ natiuitatē dei fi-
lij & generationē dei p̄ris nec sensus admit-
tit: qz & in generationē natiuitas est: & in na-
tiuitate generatio est. qz sine vtrqz neutz
est. vtrqz ergo sine interallo sui est

Argumentatio heretici. p

Sed inquiet here-
ticus. Omne qd natū est non sp fuit. qz ill
id natū est vt eset. Nemo ambigit qn ea q
in rebus humanis nata sunt aliquā no sue-
rint. Sed aliud est ex eo nasci qd semp no
fuit. aliud est ex eo nasci esse quod semp est
Ibi ne sp fuit qui pater est. nec semp pat̄
est. & quinō semp p̄ est: non semp genuit
vbi autē semper pater est. semper filius est
Qz si semper deo patri propriū est q semp
est pater. necesse est filio semper propriū
esse q semp est fili?. Quomodo ergo ca-
det in intelligentiā nostrā vt no fuerit semi-
per: cui p̄prium est semper esse quod natū
est. Natū ergo vñigenitum dñm confi-

R̄sio Hyla-
rii.

Quid sit pro-
prium patri &
filio.

I

temur: sed natū ante tempora: nec ante esse
qz natū. nec ante natū qz esse. quia na-
sci quod erat. iam non nasci est: sed sc̄psum
demutare nascendo. Hoc autē humanum
sensum & intelligētiā excedit mundi. Nō
hoc capit ratio humane intelligentie. sed
prudentie fidelis professio est.

Ista est distinctio nona. In qua
mḡ posq̄ egit de natura cōcata per generationē:
tractat de coeteritate gentioris & geniti. Et tria fa-
cit. Nam primo ostendit patris & filii coeteritatem
Secundo solvit instantē difficultatē Tertio dissoluit
incidentis questionis ambiguitatem. Primum agit a
p̄ncipio distinctionis vsq̄ ibi. Sz queris a me inquit
Āmbro. Sc̄dm facit ab inde vñq̄ ibi. Hic queri p̄t
Tertiu ab inde vñq̄ ad finē distinctionis. Et hec est
sua mḡ in hac distinctione in generali. In speciali
sua mḡ stat in tribus p̄positionibus. quarū p̄ma
est hec. Dei filius ab eterno a patre genitus est immo-
pliciter patri coeterus. Et probat sic. Illud ē deo
coeternū sine quo deus nunq̄ fuit nec esse potuit: sz
hū est filius genitus a patre. Igitur ip̄e est patri coe-
ternus. Argumentum videtur valere: & maior ē ve-
ra. Sed minorē probans mḡ in littera proponit.
pmo & tres persone in diuinis idem sunt in natura.
Arr̄ dicens: & il filius natus esset p̄ncipium ba-
beret. & per consequens eternus non existet. Hic
errorem excludit p̄ autoritatem Augustini dicentis
Si filius non est coeternus patri: pater fuissest ali-
quando sine sapientia: eo q filius sit sapientia p̄ris
Et pater fuissest aliquando sine filio. & postea habu-
isse filium: que stare non possunt. Relinquitur ergo
propositio vera. Secunda p̄positio est hec. Filij eten-
tate generatio est ineffabilis. Et probat sic. Illud est
ineffabile quod omnem sentim superat. non solum
homīnū sed & angelow̄. sed eterna generatio filij a
patre est huiusmodi. Igit̄ ipsa est ineffabilis. Tercet
argumentum: & maior: sed minor patet in texu. vbl
magister diversis autoritatibus sanctorum insinuat
& patrem non esse priorem filio omnem intellectum
creature excellit. Quis quidam male s̄timat ipsum
posse & intellectum creatum comprehendendi. Tertia
p̄positio est hec. filius in diuinis congruentius di-
citur semper natus & nasci. Et probatur sic. Illud
est de generatione filij in diuinis potius affirmādū
quod p̄fectionem sine imp̄fectione exprimit. & illud
quod imp̄fectionem de se non excludit. si o filium sp
esse natum perfectionem sine imp̄fectione exprimit.
Et filii semper nasci de sc̄psum non excludit imp̄er-
fectionem: igitur potius est affirmandum ip̄m semper
esse natum & semper nasci. Argumentum appetit
evidens. & maior & minor possunt haberi ex littera.
cuius tota sententia potest stare in isto: q̄ expressio
generationis p̄ verbum p̄criti perfecti tempis: cu-
iusmodi est ly natus. denominat actum generatio-
nis transisse. & terminuz eius actualiter in completo
stare. Sed expressio generationis p̄ verbum presen-
tis tempis: cuiusmodi est ly nascit. denominat actum
generationis adhuc fieri: quod de se imp̄fectionem
non excludit. Et p̄ p̄prium p̄positio vera.
Hic de sp̄sancto agit. & prius q̄
sit amor patris & filii dicitur. 2

Inc post filij

Augusti. n eternitatem: de spūsancto quantum deo donante videre conce ditur differamus. Spūsanctus amor est siue charitas siue dilectio patris et filii. **Unus Augustinus in. xv. li. de trinitate. ait.** Spiritus sanctus nec patris est solius: nec filii est solius: sed ambo. et ideo communē quam unicum se diligunt pater et filius nobis insinuat charitatem.

Quod spūsanctus proprie dilectio dicitur, et tamen trinitas sit dilectio.

Johannes autem in epistola canonica ait. De' charitas est non dixit spūsanctus charitas est. Quod si dixisset: absolucione esset sermo. et non parua pars questionis decisa. sed quia dixit, de' charitas est: incertum est. et ideo querendum est. utrum deus pater sit charitas: an filius. an spūsanctus: an de' ipsa trinitas: quod et ipsa non tres dicitur: sed unus est deus. Ad quod Augustinus in eodem libro ita dicit. Nescio cur sicut sapientia et pater dicuntur et filius et spūsanctus: et simul omnes. non tres: sed una sapientia: non ita et charitas dicatur pater et filius et spūsanctus: et simul omnes una charitas. Non ideo tamen quisque nos in conuenienter estimet charitatem appellare spūsanctum. quia et deus pater et deus filius potest charitas nuncupari. sicut proprium verbum dei etiam sapientia dei dicitur. cum et pater et spiritus sanctus sit sapientia.

Sicut verbū dei proprie dicitur sapientia. et tamen tota trinitas dicitur sapientia. ita et spūsanctus proprie dicitur charitas. et tamen pater et filius et spiritus sanctus dicitur charitas.

Si ergo proprie ali- quis horum trium charitas nuncupari debet: quis aptius quam spūsanctus. ut scilicet in illa summa simplicior natura non sit aliud substantia et aliud charitas: sed substantia ipsa sit charitas: et charitas ipsa sit substantia. siue in patre siue in filio. siue in spiritus sancto et tamen spiritus sanctus proprie charitas nuncupatur. Ecce his verbis aperte dicitur Augustinus: quod in trinitate charitas aliquando refertur ad substantiam, que communis

est trium personarum: et tota in singulis ali quando specialiter ad personam spūsancti. sicut sapientia dei aliquando per substantiam divinam. aliquando per filio accipit. et hoc in multis fieri reperitur.

Exemplis firmat eadem nomina pro prie et universaliter accipi.

Pluribus enim ex

emplis doceri potest multa rerum vocabula: et universaliter ponit et proprie quibusdam rebus adhiberi: sicut legis noīe aliquando simul omnia veteris instrumenti significatur eloqua. aliquando autem proprie vocat lex que data est per Moysen. Multa alia suppetunt exempla. sed in re aperta vitananda est longitudo sermonis. Sicut ergo unus cum dei verbum proprie vocamus noīe sapientie: cuī sit universaliter et spūsanctus et pater ipsa sapientia. Ita spiritus sanctus proprio vocabulo charitas nuncupatur: cuī sit per et filius universaliter charitas.

Authoritatē ponit quod filius proprie dicitur sapientia.

Bed dei Verbum

id est unigenitus dei filius apte dicitur est dei sapientia: ore apostoli dicentis christum dei virtutem et dei sapientiam. Spūsanctus autem sanctus ubi sit dictum charitas: inuenimus. si diligenter Johānēs apostoli eloquū scrutetur: qui cum dixisset. Diligamus inuicem. quod ex deo est dilectio: adiunxit. Et oīis qui diligunt: ex deo natus est: quod dilectio de' est. Hic manifestauit se dixisse eam dilectionem esse deū quam dixit ex deo. Deus ergo ex deo est dilectio sed quod et filius ex deo patre natus est. et spūsanctus ex deo patre procedit: quem potius eorum hic debeamus accipere dictū esse dilectionē: merito queritur. Pater enim solus ita de' est ut non sit ex deo et ideo dilectio quod ita deus est ut ex deo sit: non ipse pater est: sed aut filius aut spūsanctus. Sed in sequentib' cum dei dilectio nem cōmemorasset Johānēs: qua dilexit nos. et hinc oratus esset: ut nos inuicem diligamus: atque ita deus in nobis maneat quod utique dilectionem deum dixerat: statim volens de hac re apertius aliqd eloquitur. In hoc cognoscimus quod in ipso manemus et ipse in nobis. quod de suo spū dedit nobis. Spiritus itaque sanctus de quo dedit nobis: facit nos in deo manere: et ipsum in nobis. hoc

Despīsancto
testimoniuī quod
rit et inuenit
ubi dicat esse
charitas.

LI.

aūt facit dilectio. Iēsus est ḡ deus dilectio. Deus ḡ spūssanctus qui pcedit ex deo: si significat ybi legit. De' dilectio est: et dilectio ex deo est. Ecce his verbis aperte dicit. Aug. spūm̄ sanctum esse charitatem patris et filij: et instanti quoq; s̄monem p̄dixit: ut videas dixisse spūm̄ sanctum non solum esse dilectionem patris et filij qua se in uicem et nos diligunt. sed etiam qua diligimus deum. Sed utrum ipse sit charitas q̄ nos diligimus deū: in sequenti explicabitur. Bedit ostendere qđ proposuerat sc̄zq; spiritus sanctus sit amor quo pater a filio et filius a patre diliguntur.

Hunc vero quod

Incepimus ostendere curem'. s. spūm̄ sanctum dilectionem esse sive amore p̄tis et filij. quo. s. pater diligit filium. et filius patrem. De hoc Hiero. sup. xiiij. psal. ait. Spūm̄ sanctus nec p̄t est nec filius sed dilectio quam habet p̄t in filio. et fili⁹ in p̄tē. Augu. q̄ in vj. li. de trini. ait. In omnibus equalis est patri filius. et est unus eiusdem substatiae. Quapropter etiam spiritus sanctus ieadem unitate substatiæ et equalitate p̄sistit. Quid sit spiritus sanctus hic appetitur.

Sive enim sit uni-

tas amboz: sive sanctitas: sive charitas manifestū est q̄ nō aliquis duoz est quo uterq; coniungit: quo genitus a lignente diligit. genitorēq; suū diligit. sintq; non p̄cipiatōe: b̄ essentia sua. neq; dono superoris alicui⁹: b̄ p̄prio suo seruantes unitate spūs in vinculo pacis. Ecce h̄ habes spiritum sanctū esse quo filius diligit a patre. et pater a filio: et quo illi duo seruant unitate pacis. Spūs ḡ sanctus. vt ait Aug. in eo deo. cōmune est aliquid patris et filij: quicq; illud est. Et ipa cōmunitio consubstantialis et coetera est. que si amicicia conuenienter dici potest: dicat. sed aptius dicat charitas: et hec quoq; substantia: q̄ deus substantia est: et deus charitas est. Tria q̄ sunt et non amplius unus diligens eū qui de illo est. et unus diligens eum de quo est et ipa dilectio. Que si nihil est: quō de' dilectio est: Si non est substantia: quomodo deus substantia est?

Q̄ spūssanctus sicut cōmunitis est

I

p̄t et filio. ita cōmune nomen habet proprium.

Hic notandum est

q̄ sicut spūssanctus in trinitate specialiter dicitur charitas que est patris et filij unitio. ita et nomine tenet p̄prie. qđ patri et filio cōmuniter quodāmodo cogruit. Unde Augu. in Augusti. xv. li. de trini. Si charitas inquit qua p̄t diligit filium: et patrem diligit filius inessa bilis cōmunionem demonstrat amboz quid cōuenientius q̄ ut ille p̄prie dicatur charitas: qđ spūs est cōmīs amboz. Hoc enim sanctus credit et intelligit: ut nō solum spūssanctus charitas sit in illa trinitate. S̄z non frustra p̄prie charitas nuncupetur. ppter illa que dicta sunt. sicut nō solus in illa trinitate vel spūs est vel sanctus. q; et p̄t spūs: et filius spūs. et pater sanctus. et filius sanctus. et tñ ip̄e non frustra dicit spūssanctus. Qui enim est cōmunitis amboz. id vocatur ip̄e p̄prie quod ambo cōmunitis. Alioquin si in illa trinitate solus spūssanctus est charitas. pfecto et filius non solius p̄tis: sed etiam spūssancti filius inuenitur. At enim apostolus de deo patre. Transtulit nos in regnum filii charitatis sue. Si ergo nō est in illa trinitate charitas de nisi spūssanctus: filius est etiā spūssancti. S̄z qđ h̄ absurdissimum est: restat ut nō sol⁹ ibi sit charitas spūssanctus: sed propter ista de quibus satis disserui proprie sic vocatur.

Ista est distictio decima. In qua magis postq; egit de generatione filij a patre: incipit agere de p̄cessione spūssancti ab utroq; s. a patre et filio. Et circa hoc tria facit. P̄imo enim ostendit spūssanctum amorem esse p̄tis filij. et p̄ consequē p̄cede re p̄ modum voluntatis. Secundo subiungit q̄ amor conuenienter appropiat p̄fone spūssancti. Tertio cocludit q̄ etiam spūssanctus conuenienter nominatur nomine col. s. conuenienter tam p̄t filio. quoq; liber est et p̄t dic spūssanctus. P̄imū facit a principio distinctionis utrūq; ibi. Hic manifestauit se dixisse. Secundū subiungit ab inde utrūq; ibi. Hic notandum est. Tertiū subiungit ab inde utrūq; ad finē distinctionis. Et hec est sententia magis in hac distinctione in generali. In spe cōfidentia magis stat in tribus p̄positionib;: quārum p̄ma est hec. Charitas seu amor essentialis spūssancti appropiat: est cōmunitis toti trinitati. Et p̄bat sic. Sicut se habet sapientia ad totā trinitatē et ad filium. ita se habet amor ad trinitatē et ad spūssanctum sed sapientia essentialiter dicit conuenienter toti trinitati: et tamen appropiat filio. gif charitas seu amor p̄t cōuenire toti trinitati. et in appropiat spūssancto ut astruit p̄positio. Argumentū patet et maior. sed minorem p̄bat in texu p̄ponit primo q̄ spūssanctus sit amor vel dilectio patris et filij quod p̄bat autoritate. be. Augustini. xliij. de trini. dicens. q̄ spūssanctus nec patris est solius nec filii

est solus: sed amboꝝ. Et ideo cōmune quo inuicem
se diligunt pater et filius nobis insinuat charitatem.
Postea remouet m̄gr quādā dubitationē exortam
ex dicto. xliij. c. p̄me canonice sue vbi dicit. De chari-
tas est. Di. aliqꝝ: si spūsc̄tūs est amor: siue dilectio
et charitas: cur tunc Iohannes nō dixit: Spūsc̄tūs
charitas est: sed dixit. De charitas est: relinquent
nob̄ sub dubio: an intendat ibi de tota trinitate loqꝝ
aut de aliqꝝ psona in spālī? Ad qđ r̄ndet m̄gr q̄ chari-
tas dilectio seu amor licet sit cōis toti trinitati. tñ
qñqꝝ appropriaꝝ psonae spūsc̄tū: sicut etiam sapia
cōmuniſ est oībus psonis: tñ ſpecialiter appropriaꝝ filio.
Etiam qñis nomen legis cōis ſit toti veteri te-
flamēto: appropriaꝝ tñ legi Moys. Ex qbus ſimil
ſumptis p̄z ppositionē cil verā. Sed a ppoſito ē
hec. Charitas seu amor psonal nulli alteri p̄prie cō
uenit q̄ ſolus spūsc̄tū pfonalitati. Et pbat ſic. Ill⁹
ſolus pfonalitati et nulli alteri charitas ſive amor: p
fonal. p̄pē cōuenit: q̄ ſolus p̄ modū dilectionis proce
dit: et talis ē ſpūsc̄tū. Igis caritas ſeu amor psonal
spūsc̄tū proprie ſoli conuenit. Teneri conſequētia
et maior: ſed minor: p̄fans magiſter in textu indu
cit tale dubiū. Btis Iohannes dicit in ſua canonica
vbi ſupra. q̄ dilectio ex deo eſt. Cū ergo tñ filio q̄
ſpūsc̄tū ſit ex deo: vñ p̄ natuitatē aliud p̄ pceſſio
nem. dubitat quis illoꝝ dilectio vocat. Et r̄pōdet
q̄ ſpūsc̄tū ſit hoc p̄bat p̄ textu ſequētē in eadē ca
nonica: vbi poſtqꝝ dixit. Dilectio que nos facit in deo
manere in deo eſt: ſubiliſgit. In hoc cognoscimus q̄
in deo manem⁹ et ip̄e in nobis: q̄ de spiritu sancto de
dit nobis. Sanctus Itaꝝ ſpūsc̄tū de quo dedit nobis:
facit nos in deo manere. Inſinuās p̄ hoc ſpūsc̄tū
facere illā dilectionē que eſt ex deo. Et iſta cōfirmat
m̄gr p̄ autoritates sanctoz que patēt in Ifa. Igis pro
poſito vera. Tertia ppoſito eſt hec. ſpūsc̄tū ſtōne
cōmuniſ originalis p̄cipi⁹ eſt noīe ſpūsc̄tū
noſatus nō obſtantē q̄ illud nomē ſit cōmune oībus
tribus psonis. Et pbat ſic. Quodclvix cōter et eq̄li
ter habet originē a duobus p̄uenientiſime noſatur
nomine p̄ueniente ambobus. ſed ſpūsc̄tū habet
cōmuniſ a patre et filio originem. igis conueniētē
habet denominationem eis cōmuniſ: ut p̄tendit p
poſito p̄dicta. Argumentum appetat clarū cum ma
jore: ſed minor: p̄bat magiſter in littera autoritate
beati Augustini. Igitur re.

Q̄ ſpūsc̄tū pcedit a patre
et filio. a

b Ic dicendum

est ſpūsc̄tū a patre eſſe et
filio: et pcedere a p̄re et filio: qđ
multi heretici negauerūt. Q̄ aut̄ deytrōꝝ
pcedat: multis diuinorū eloquioꝝ testi
monijs cōprobat. Dicit em̄ apl̄us. B̄hilit
deus ſpūsc̄tū filii ſui in corda v̄ra. Ecce hic di
citur ſpūsc̄tū filii. Et alibi. Qui aut̄ ſpūsc̄tū xp̄i
nō habet: hic non eſt eius. Iſpe etiā fili⁹ de
ſpūsc̄tū dicit in euāgelio: Quē ego mit
tā vobis a p̄re. P̄tis aut̄ ſpūsc̄tū dicit⁹ eſt vbi
legit: Si ſpūsc̄tū eius qui lufcitauit xp̄um a
mortuis habitat in vobis. Et ip̄e xp̄us di
cit. Nō em̄ vos eſtis q̄ loquimini: f̄ ſpirit⁹
p̄tis v̄ri qui loquit̄. Et in alio loco. Quez
mittet pater in noīe meo. Et alibi ip̄e filius

despūſetō ait. De p̄re pcedit. His et alijs
autoritatibus plurib⁹ ostendit q̄ ſpūsc̄tū
ctus a patre et filio pcedit.

Q̄ greci nō concedūt ſpūsc̄tū b

Grecitamē dīcunt

spirituſantū pcedere tñ a p̄re et nō a filio Quare dīcaſ.
Qđ iō dīcūt: q̄ veritas in euāgelio fidē in Prima cauſa.

tegrā p̄tinētē: de pceſſione ſpūsc̄tū loquēt̄ ſol
lū p̄tē ſomēmōrāt̄ ſpūsc̄tū q̄ a p̄re

pcedit. Et etiā ideo: q̄ in pncipalib⁹ cōci
lijs q̄ apud eos celebrata ſunt: ita ſymbola

eorū ſubiliſtū anathematib⁹ ſancta ſunt:

vt nulli de trinitatis fide aliud docere vel

aliter p̄dicare q̄ ibi p̄tinet: illecat. In qui
bus qđ ſimbolis cū ſpūsc̄tū p̄memorēt

pcedere a p̄re et nō a filio. Quicqꝝ inq̄unt

a filio eum pcedere addunt: anathema in
currunt: vñ et nos arguūt anathematis re

os. Addunt etiā ad assertionē ſue opinio
nis et in testimoniuſ nře dānationis de ſim
bolo fidei: qđ ſm traditiōe p̄dictor̄ cōci
lioꝝ Leo tert⁹ rome trāſcriptū in tabula

argētea post altare bti Pauli poſta poſte

ris reliq̄ p̄ amore (yt ip̄e ait) et cautela fi
dei orthodoxe. In quo qđem ſimbole i p

ceſſione ſpūsc̄tū ſolus ſomērāt̄ p̄ his ver

biſ. Et in ſpūsc̄tū dñm et viuificatorem

ex patre pcedente: cū patre et filio coado
randū et glorificandū tē. Illud eſt ſimbo
lū qđ in missa cantaf editū in Niceno cōci
lio: in fine cui ſubiliſtū eſt. Qui aliud

docuerit vel aliter p̄dicauerit: anathema

ſit. Ideoꝝ greci nos anathematizatos di
cunt: q̄ dicimus ſpūsc̄tū a filio pcede
re: qđ ibi cōtinet. Quod em̄ ſm nos ibi

dicitur: Qui a patre filioꝝ pcedit: alterū

a latinis eſt additū ſc̄z filioꝝ.

Reſponsio vbi determinant̄ pre
dicta. c

Nos autē illa Ver ba ita determinam⁹. Qui aliud docuerit:

vel aliter p̄dicauerit: vel ſrī ſc̄z docuerit: yl

etrario modo prediſauerit: anathema ſit.

Alud q̄ poſuit p̄ oopſito qualiter et apl̄s

in epla ad Gal. Si quis aliud euāgeliza

uerit. i. etrariū anathema ſit. Non dicit: ſi

quis addiderit. Nā ſi illud diceret: ſibi ſpūsc̄tū

(yt ait Aug⁹.) p̄iudicaret q̄ cupiebat veni

read quosdam quibus ſcribebat: ſicut ad

Thessa. vt ſuppleret que illorū fidei deerat

Sed qui ſupplet qđ min⁹ erat addit: nō qđ

d

LI.

Inerat tollit. Qui autem ptergreditur fidei regula: non incedit in via: sed recedit a via. Ad illud autem quod de euangelio oponunt: respondemus ita: quod cum dicat in eo veritas spiritum sanctum a patre procedere: non addit solo: et in etiam a se procedere non negat: sed ideo patrem tantum noitat: quod ad eum solet referre etiam quod ipsius est: quod ab illo habet.

Quod greci in sensu nobiscum conueniunt et si verbis differant.

Sciendum est tamen quod greci postulat spiritum sanctum esse filium sicut prius: quod et apostolus dicit. Spiritus filius. Et veritas in euangelio: spiritus veritatis. Sed cum non sit aliud spiritum sanctum esse prius vel filium: quod esse a patre vel filio: etiam in hoc in eadem nobiscum fidei similitudine conuenire videntur: licet in verbis dissentiant.

Autoritatibus grecorum ostendit spiritum sanctum procedere etiam a filio.

Unde etiam quidam eorum catholici doctores intelligentes unam eandemque fore similitudinem predictorum verborum: quibus dicitur spiritus sanctus procedere a filio et esse filium: profecti sunt spiritus sanctus etiam procedere a filio.

Athanasius.

Didimus.

Cyrillus.

Johannes Chrysostomus.

Tamen Athanasius in simbolo fidei. Spiritus sanctus a patre et filio: non factus: nec creatus nec genitus: sed procedens. Ecce spiritus sanctus aperte dixit: procedere a patre et filio. Idem etiam eorum maximus doctor in libro de spiritu sancto: spiritum sanctum a filio procedere dicit. Saluator inquit qui est veritas. Non enim loquitur a semetipso: hoc enim sine me et sine ipso et patris arbitrio: quia inseparabilis est a me et a patris voluntate: quod ex se non est: sed ex patre et in ipso est. Hoc enim ipsum quod subsistit et loquitur a patre et a me illi est. Ideo spiritus sanctus qui est spiritus veritatis: spiritus sapientie non potest audire a filio loquente que nescit cum hoc ipsum sit quod perferatur a filio. I.e. procedens deus de deo. Spiritus veritatis procedens a veritate: consolator mentis ex consolatione. Nam Cyrillus episcopus in epistola Mestorio directa ait: Spiritus intelligitur per se ipsum quod spiritus est: et non filius: sed tamen non est alienus ab eo. Spiritus enim veritatis nominatur: et perficit ab eo sicut ex deo patre. Johannes Chrysostomus in omelie quadam de exposito summae.

I

patri et filio coequalis: et procedentem de patre et filio. Hoc credite: ne colloquia mala corrumpt bonos mores. Ecce a doctoribus grecorum aperta habemus testimonia: quibus spiritus sanctus a patre et filio procedere ostenditur. Omnis ergo lingua profiteatur spiritus sanctus procedere a patre et filio.

Ista est distinctio undecima. In quam postquam egit de modo quo spiritus sanctus procedit: agit de principio a quo procedit. Et tria circa hoc facit. Nam primum ostendit quod circa hunc principium latini sentiantur. Secundum subdit in quo greci ab ipsis discrepant. Tertium subigit in quo greci simul et latini sentiantur. Primum facit a principio distinctionis versus ibi. Greci tamen dicunt. Secundum ab inde versus ibi. Sciendum tamen est. Tertium vero ab inde versus ad finem distinctionis. Et hec est sententia magistrorum in generali. In spirituali vero sententia magistrorum stat in tribus propositionibus quarum prima est. Veritas approbat euangelium patrem et filium simul. produxit spiritum sanctum. Quae probat sic. Illud enim veritatem euangelica debet teneri: quod ipsa approbat ex autoritatem non ut testamenti. Sed patrem et filium simul spiritum sanctum producere est binum: vel ipsum spiritum sanctum produci a virtute quod idem est: igitur propositio vera. Tertium argumentum et maior: sed minor est probat magister in textu. Et primo quo ad hoc est filius spiritus sanctus produxit: non dicit scriptura. Multus de spiritu christi in corda vestra. et iterum. Qui autem spiritum christi non habet: hic non est ei. Propterea euangelium Iohannes dicit. Paracletus autem spiritus sanctus quem ego mittam vobis a patre. Secundum probat idem quo ad hoc est etiam spiritus sanctus procedere a patre. Unus Christus ait in euangelio. Non enim vos estis qui loquimini: sed spiritus prior vestri qui loquuntur in vobis. Et alibi dicit. Quem mittet pater in nomine meo. et iterum. Qui a patre procedit. Secundum propositio est. Greci falso motu inducunt spiritum sanctum a filio procedere negantur. Et probat sic. Illud vero greci falso motu negantur: quod negantur neganti motuum male intellexerunt: sed spiritum sanctum negare procedere a filio est binum. igit propositio vera. sed et greci falso motu decepti gauerunt spiritum sanctum a filio procedere. Argumentum est apparet et maior: sed minor est supponendo veram et minor est producendo in textu. proponit primo errorum grecorum: quod est spiritus sanctus a filio non procedit. Quod primo probatur illud euangelij Iohannes. xvi. Qui a patre procedit. Et idem eantur in missa in simbolo fidei: ubi agitur de confessione spiritus sancti: et tamen nulla sit ibi mentione de filio: et quod ibi loquitur de filio. hoc latini approbuerunt: propter quod quidem opinionem greci dicunt nos anathematizantes: quod Leo papa tertius enim traditione conciliorum apud eos celebratorum: anathematizauit oculis alius dicentes de trinitate: quod in eorum conciliis extiterit determinatum: quod dicunt artillari tabulam argenteam retro altare sancti Petri et Pauli positam. In qua post simbolum habebat in ea scriptum. Qui alius docuerit vel predicaverit: anathema sit. Magister vero nos salvando dicat. Nos autem non dicimus alii contra nos soli scimus doctrinam explicam. Etiam quod Christus dicit in euangelio spiritus sanctus a patre procedere: non loquitur quod non procedit a filio: sed mons fulfuit ad priorem referre quicquid habuit. Et ideo quod non dicit spiritum sanctum a solo patre procedere: non negat enim etiam a se procedere. Ex quibus patet propositionem esse veram. Tertia propositio est hec. Ex quo greci coedunt spiritum sanctum esse spiritum filii non sensu sed verbis a nobis differunt. Istam propositionem expresse ponit magister in textu. Athanasius Didimus. Cyriallus et Iohannes Chrysostomus qui fuerant

DI.

doctores eoꝝ sensisse, qui oꝝ aperte dixerunt sp̄m-
fancū a patre pcedere & filio: vt patet ex eorū auto-
ritatibus, sicut ppositio vera.
Utrꝝ sp̄missctūs priꝝ vel pleniꝝ, p-
cedat a patre qꝝ a filio. a

DL.XII.

Argumenta-
tio heretici.

Cez queritur
cum sp̄missancꝝ a patre pcedat
& a filio: utrū prius vel magis p-
cesserit a patre qꝝ a filio: quod nitiſ hereti-
cus ostendere ita dicens. Si pcessit vti-
qꝝ sp̄missctūs a patre: pcessit vtiꝝ aut nato
iam filio: aut nō nato filio. Si vtoꝝ nato fi-
lio pcessit: an natꝝ est filiꝝ qꝝ pcesserit sp̄mis-
ctūs. Pdcessit ḡ natuitas filiū pcessionē
sp̄misscti. Si qūt pcessit a p̄nnon genito fi-
lio: an pcessit qꝝ filiꝝ genitus fuerit.
Responsio Augustini ad id quod
primo querebat. s. an priꝝ a p̄ne qꝝ
a filio pcesserit. b

Augusti.

His & hīmōi questi
onibus magis laboriosis qꝝ fructuosis re/
spondet Aug⁹. in. xv. lib. de trini. dicens:
In illa summa trinitate que deus est: inter-
ualla tempoz nulla sunt qꝝ que posset ostē-
di aut saltem requiri: utrum p̄nus de patre
natus sit filius: & postea de ambobus pro/
cesserit sp̄missctūs. Nunqđ ḡ possimus
querere utrum iam pcesserat de patre spiriꝝ
sanctus quando natus est filius: an nō duꝝ
pcesserat: et illo nato de vtroꝝ processit.
Nō possunt p̄nus ibi ista queri: vbi nihil
ex tempore inchoat: vt ex consequenti p̄ni-
ciatur in tēpore. Ideo qui p̄t intelligere
sine tēpore generationē filiū de patre: intel-
ligat sine tēpore pcessionē sp̄missanci de vtroꝝ.
Ecce his verbis absoluta est qstio illa
qua querebat: utrū prius pcesserit spiri-
tus sanctus a patre qꝝ a filio.

Ihic agit de eo quod scđo quere-
bat. s. an pleniꝝ vel magis pcesse-
rit a patre qꝝ a filio. c

Nū tractāduꝝ est
qd secundo querebat. s. an pleniꝝ aut ma-
gis pcedat sp̄missctūs a patre qꝝ a filio. Ad
qd dicimus: qꝝ sicut nō an pcedit a patre
qꝝ a filio: ita non pleniꝝ vel magis pro-
cedit a patre qꝝ a filio. Aug⁹. tamen in. xv. li.
de trini. dicit: qꝝ sp̄missctūs pncipaliter pce-
dit de patre. Non frustra inquit in hac tri-
nitate non dicis verbum de inī filius: nec de quo ge-
re.

De Aug⁹. di-
cit sp̄missancū
pcedere a pa-
tre.

XII

nitum est verbum: & de quo pcedit sp̄m-
fancū a patre pcedere & filio: vt patet ex eorū auto-
ritatibus, sicut ppositio vera.

Ex quo sensu
ritus sanctus pcedere reperit: sed hoc qꝝ il
lī pater dedit non iam existent: & nō dum
habent. Sed quicqđ vnigenito verbo de-
dit: gignendo dedit. Sic ergo eum genuit:
vt etiam de illo donum cōmune pcederet.
& sp̄missctūs sp̄nus esset amboꝝ. Ecce ex-
posuit ip̄met quō sp̄nus pncipaliter pce-
dat a patre: nō qꝝ prius vel magis pcedat
a patre qꝝ a filio: sed qꝝ cum pcedat a filio:
bocip̄m habet filius a patre.

Ex eodem sensu etiam dicitur sp̄m-
fancū propriæ procedere a
patre. d

Ex eodez sensu eti-
am dicit pcedere pprie de patre. An hie-
ro. in expositiōe catholice fidei Nicenīz
simboli ait. Credimus in sp̄missancū q de
patre pcedit pprie. Item sp̄missancū ve-
rum deus inuenimus in scriptura: & de pa-
tre esse proprie. Et ita de patre filius & sp̄m-
fancū pprie & vere de patre pcedit
Ecce apte dicit sp̄missctū pprie eē de
patre: & pprie pcedere a patre. Quod nō
est ita intelligendū tāqꝝ prius vel pleniꝝ
a patre pcedat qꝝ a filio: s quia hoc habet
pater a se non ab alio: vt de ipso sit & proce-
dat sp̄missctūs. Filius aut nō a se: sed
a patre hoc habet: vt de ipso sit & procedat
sp̄missctūs.

Ex eodē sensu dicit sp̄missctū
esse & mitti a patre p̄ filium. e

Forte etiam iuxta

hanc intelligentiā dicit sp̄missctū mitti
p̄ filium: & a patre esse p̄ filium. Unde hylarius.
lari ad deum patrē de sp̄missctū & filio lo-
quens in. xij. li. de trini. ait. In sp̄missctū
tuō exte pfecto & p̄ eum missō. Itē an
tempora vnigenitus tuus ex te natus ma-
net: ita qꝝ ex te p̄ eum sp̄missctū tuus est
quod & si sensu non p̄cipiam: tamen teneo
in p̄scientia. In sp̄missib⁹ em̄ rebus tuis
hebes sum. Item in eodem. Cōserua hanc
oro fidei mee religionem: vt quod in regel
enerationis mee simbolo professus suz sem/
per obtineam: te patrem sc̄ & filium tuum

d 2

Hylarius

Quæstio cur filius dixit de spiritu sancto a patre procedere cum ab utroque procedat. Si de patre et filio procedit spiritus sanctus: cur filius dixit: de patre procedit? Cur putas nisi quod solet ad eum referre etiam quod ipsius est. de quo et ipse est. sic ait. Ne haec doctrina non est mea: sed ei qui misit me. Si ergo hic intelligit eius doctrina quam tam non dixit suam a patris: quoniam magis illuc intelligendus est spiritus sanctus de ipso procedere: ubi sic ait: de patre procedit: ut non dicaret: de me non procedit. A quo autem habet filius: ut sit deus: est enim deus de deo: ab illo vitio habet ut etiam de illo procedat spiritus sanctus. Et ideo spiritus sanctus ut etiam de filio procedat: sicut procedit de patre: ab ipso habet patrem. Quapropter qui potest intelligere in eo quod ait filius. Sicut habet pater vitam in semetipso: sic dedit et filio vitam habere in semetipso: non sine vita existenti iam filio vitam patrem de disse: sed ita eum sine tempore genuisse: ut vita quam pater filio gignendo dedit coetera sit vite patris qui dedit. Intelligat etiam sicut habet pater in seipso: ut de illo procedat spiritus sanctus: sic dedisse filio: ut etiam de isto procedat idem spiritus sanctus: et utrumque sine tempore. Ita ergo dictum est spiritus sanctum de patre procedere: ut intelligatur quod etiam procedit de filio: de patre esse et filio. Si enī quicquid habet: de patre habet filius: de patre habet utrumque ut et de illo procedat spiritus sanctus: sed nulla ibi tempora cogitant que habeant prius et posterius: quia ibi omnino nulla sunt.

Ista est distinctio duodecima. In qua magister postquam egit de principio a quo spiritus sanctus procedit: agit de ordine premissionis eius. Et tria circa hoc facit. Nam primo excludit ordinem ipsum. Secundo excludit ordinem dignitatis. Tertio ponit ordinem naturalis originis. Primum facit a principio huius distinctionis ut ibi. Nunc tractandum est quod secundo

quereretur. Secundum ab inde usque ibi. Aug. in. xv. lib. de tri. Tertium ab inde usque ad finem distinctionis. Et hec est sententia magistri in generali. In spiritu sancto sententia magistri stat in tribus propositionibus: quarum prima est. Spiritus sanctus duratione temporis nec prius nec posterior. Et per hoc sic. ubi penitus nullus iteruens temporis: ubi temporis duratione neque est prius neque posterior: sed in possessione spiritus sancti non procedit a priori neque posteriori a filio. neque ex extra: et per se ipsum posito vera. Tenet sententia et maior nota est. Et minor nota magis exequens in sua quærit. An spiritus sanctus prius aut magis procedat a priori filio. Et arguit ad rationem sic. Nam spiritus sanctus procedit a priori. Nam ergo procedit in nativo filio: vel nondum nativo filio. si nativo filio. agit nativitas filii procedit processione spiritus sancti. Si nondum nativo filio. agit processio spiritus sancti procedit generatione filii. et sequitur spiritus sanctus prius procedit a patre quam a filio. Huius questionis imaginiter respondet per remotionem ipsius ab humero matris: ita dicitur. Hanc questionem in proposito non habere locum: quod in diuinis ois sunt eternae. Igne nulus potest esse ordo ipsius vel prioritatis duratiois: quod probat auctoritate Aug. in. li. de tri. quod patet in textu. Secunda propositio est hec. Non malorum preceptione dignitatis nec plenior spiritus sanctus procedit a priori quam a filio. Hanc propositionem magis probat in. iij. ca. huius distinctionis quæsita. Utrum spiritus sanctus plenior aut magis perfecte procedat a priori quam a filio. Et responderet. Sic ut non ait procedit a patre quam a filio. ita non magis procedit nec plenior procedit a patre quam a filio. agit propositio vera. Tertia propositio est hec. Spiritus sanctus quemque perfecte simul a patre et filio procedit principaliter et proprie a patre per filium mitis auctoritatis originalis. Que probat sic. Spiritus sanctus ab illo principaliter est et mittitur qui hoc habet a se et a nullo alio quam in patre. agit propositio vera. Tenet argumentum et maior: sed minor probat magis in textu per multas auctoritates: quod videlicet sonare: quod patet plus habeat in processione quam filio: et spiritus sanctus procedit a priori per filium. Quas auctores magis dicunt debere intelligi: non quod spiritus sanctus minus per se perfecte procedit a filio quam a patre: sed quod filius non habet hoc a seipso quam spiritus sanctus ab ipso procedat equum plenius et perfecte ut a patre: sed hoc habet a patre. agit propositio vera.

Quare spiritus sanctus cum sit de substantia patris non dicatur genitus vel filius sed tantum procedens.

Et hec conside-

randum est quantum a talibus qualibus nos sumus intelligi potest: cum spiritus sanctus procedat de patre: et sit de substantia patris: cur non dicatur esse natus: sed postius procedere: et cur non dicatur filius: Quare autem spiritus sanctus non dicatur vel sit natus: et ideo non sit filius Aug. ostendit in. xv. li. de trinitate ita dicens: Si spiritus sanctus filius dicere ambo utrum filius dicere, quod absurdissimum est. Filius quod per nullus est duorum: nisi patris et matris. Absit autem ut inter deum patrem et deum filium tale aliquid suspicemur. Absurdissime ergo filius dicetur ambo ut patris et filii. Amborum

DLXIII.

Augusti.

em filius diceretur: si eu ambo genuissent qd abhorret oim sanctoru sensus. Non g ab vtroq est genitus: s pcedit ab vtroq amboz spus. His verbis ostendit cur spissancus cum sit de patre: no tm dicat genitus vel filius.

Cu spissancus no dicat genitus cur filius dicat pcedere. b

Lū autē spissctūs

non dicat genitus: sed tanū pcedens: qri solet cur filius non dicit tm genitus: sed et pcedens. Sicut ipē in euangelio Johannis ait. Ego ex deo processi vel exiui: et veni in mundū. Non gtm spissancus pcedit a patre: sed etiam filius. Ad quod dici mus q cum vterq pcedat a p: dissimiliter tm. Nam spissancus (vt ait Aug. in v.li.de tri.) pcedita patre: non quō natus sed quō datus vel donum. Filius autē pcessit nascendo: exiit ut genitus. Ac p hoc illud eluescit vt pōt. s. cur spissancus etiam no sit filius: cū et ipē a p exeat. Jō. s. no dicit filius: q neq; nat; est sicut vngenitus: neq; factus vt p dei grām in adoptionē nascere sicut nos.

Q non pōt distinguī a nobis inter generationem filij et pcessionem spiritussancti. c

Inter generatiōe

vo filij et pcessionem spissanci: dū hic viuimus distinguere no sufficiunt. Un Aug. Maximino pmissam qstionem refricati. scz qrenti cur spissancus non dicere fili? cum de patris esset suba: respōdens sic ait Queris a me si de suba patris ē filius: de substantia patris est etiam spissanci: cur unus filius sit. et alius non sit filius. Ecce respondeo: siue capias siue no capias. De patre est filius: de patre est spissanci: sed ille genitus est: iste pcedens. Ideo ille fili? est patris de quo est genitus. Iste autē spiritus est vtriusq; quoniam de vtrio procedit: sed ideo cū de illo loquere ait. De patre pcedit: qm pater pcessiois eius auctor est qui talē filium genuit: et signando ei de dit: vt etiam de ipo pcederet spissancus. Nā nisi pcederet etia de ipo: no diceret discipulis. Accipite spissctū: cuq insufflando daret: vt a se q pcedere significat: apte onderet flando: qd spirādo dabat occulte. Quia g si nascere: no tm de p: nec tm de